
18.2.2020 

1 

Ing. Pavel Hánek, Ph.D. 

hanek00@zf.jcu.cz 

 Výškový referenční systém je definován v nařízení 

vlády 430/2006 Sb. 

 Výškový systém baltský - po vyrovnání je určen 

     a) výchozím výškovým bodem, kterým je nula 

stupnice mořského vodočtu v Kronštadtu, 

     b) souborem normálních výšek z mezinárodního 

vyrovnání nivelačních sítí. 

 Závazná zkratka Bpv 

 Běžně se hovoří o Baltu po vyrovnání 

Dříve se používal Jadranský výškový systém, 

pro převod mezi systémy platí přibližně vztah  

BPV = J -0,42    (0,36-0,42) 

 

 Nivelační sestava – složena z 1 čtení vzad a 1 čtení 

vpřed 

 Nivelační pořad – složen z n-krát nivelačních sestav 

 jedna ze základních metod pro určení převýšení / výšek 

 dělí se podle vzájemné polohy nivelačního přístroje a 

nivelační latě na: 

* geometrickou nivelaci vpřed – prakticky se dnes nepoužívá  

* geometrickou nivelaci ze středu – nejpoužívanější metoda 

s/2 s/2 
A 

B 
z 

p 

S (stanovisko) 
hAB 

Geometrická nivelace ze středu  

Nivelační přístroj 

Nivelační lať 



18.2.2020 

2 

s/2 s/2 
A 

B 
z 

p 

zdánlivý horizont stroje 

S (stanovisko) 
hAB 

ε ε Δ 

z‘ 

Δ 
p‘ 

z ... záměra zpět 

p ... záměra vpřed 

hAB = z – p 

hAB = z‘ - p‘ 

= z + Δ - p - Δ 

= z - p 

řád I (ZP) II (VP) III (P) IV technická nivelace plošná nivelace 

k 1,50 2,25 3,00 5,00 20,0 40,0 

Mezní rozdíl mezi měřením tam a zpět: Δ = k.√R  (vyjde v mm), kde R je délka 

nivelačního pořadu v km 

Střední chyba mL nivelačního převýšení mezi nivelačními body se vypočte: 

𝑚𝐿 = 𝑚 𝐿     (vyjde v mm), 
kde: 

m je základní střední kilometrová chyba nivelačního převýšení 

L vzdálenost nivelačních bodů v kilometrech 

s/2 s/2 A 

B 
z 

p 

- přístroj se staví uprostřed nivelační sestavy, v případě technické nivelace 

se délka záměr krokuje 

- čtení na lati nesmí být menší než 0,5 m 

- nivelační sestava je v přímce, tj. nivelační lať vzad – nivelační přístroj – 

nivelační lať vpřed jsou v přímce 

- délka záměry (vzdálenost latě od přístroje) nemá být u TN delší než 50 m, 

raději méně 

- na rozhraní prostředí (budova – nádvoří, světlo – stín, trávnatá plocha – 

zpevněná plocha) musí stát lať, nikoli přístroj!  
- nivelační latě se v případě přestavových bodů staví na nivelační podložku 

- v případě měření na stabilizovaném bodě se nivelační lať staví přímo na 

stabilizaci měřeného/určovaného bodu 

- v případě použití 2 niv. Latí při měření musí být nivelační pořad zaměřen 

se sudým počtem nivelačních sestav 

Pořadí měření v sestavě: 

1.  čtení vzad 

2. čtení bočních záměr (jestliže jsou určovány 

nějaké body) 

3. čtení vpřed 

Dělíme na: 

 vetknuté – pořad začíná a končí na známých 

(ověřených) bodech 

 uzavřené – pořad začíná a končí na stejném 

známém (ověřeném) bodě 

 volné – pořad začíná na známém (ověřeném) bodě 

a končí na nově určovaném 

 

Zápis měření se zaznamenává v nivelačním přístroji 

nebo se zapisuje do nivelačního zápisníku 

 



18.2.2020 

3 

Nivelační přístroje se dělí na: 

optomechanické 
libelové – dnes se používají pro speciální práce, záměrná přímka 
urovnávána pomocí nivelační libeli, ctění na lati je optické 
kompenzátorové – dnes nejrozšířenější pro technickou praxi, 
záměrná přímka přístroje  je v rozsahu kompenzačního intervalu 
opticky urovnávána kompenzátorem, čtení na lati je optické 

digitální – v inženýrské praxi převažuje nad kompenzátorovými, 
záměrná přímka je vytvořena modulovaným paprskem, záměrná přímka 
je urovnávaným kompenzátorem, čtení je digitální 

 

Podle přesnosti se dělí na přístroje: 

 pro zvláště přesnou, velmi přesnou a přesnou nivelaci (ZPN,VPN 
a PN), používané v základním výškovém bodovém poli a dále např. 
při měření malých svislých posunů staveb s přesností čtení řádově 
v 0,1 až 0,01 mm, 

 pro technickou nivelaci (TN), která se používá v podrobném 
výškovém bodovém poli, pro plošné nivelace a měření nižší 
přesnosti se čte odhadem na 1 mm; v tomto případě se jedná o tzv. 
stavební nivelační přístroje. 

9 Obrázky pocházejí z archivu autora nebo stránek výrobců 



18.2.2020 

4 

Nivelační přístroje musí splňovat osové podmínky, 

tj. požadavky na jejich správnou konstrukci a 

funkčnost, bez jejich splnění nejsou měřené 

údaje správné! 

Osové podmínky: 

Záměrná přímka přístroje má být vodorovná 

* rozhodující podmínka, 

* kontrola pomocí tzv. zkoušky nivelačního 

přístroje 

Vodorovné vlákno ryskového kříže má být 

kolmé k ose alhidády 

  

h12 = l1 - l2  =  l1
´  - l2

´
   (ze středu) 

Má být: L 1 = L2 + h12     (za předpokladu δ2 -> 0) 

Nečteme-li  L1 , je záměrná přímka skloněna o δ1 na délku (s+a) 

L2 

s/2 (<25 

m) 

1 

2 l1 

l2 

S1 (stanovisko) 
h12 

Δ Δ 
l2‘ 

l1‘ S2 

φ 

φ φ 

L1 

δ1 

δ2 -> 0 

a 

 provádí se pro každý bod na který se výškově 
připojujeme 

 ověřování bodu se provádí minimálně s využitím dalších 
2 bodů 

 zjišťujeme totožnost a neměnnost připojovacích 
nivelačních bodů  

 Odchylka mezi daným a nově naměřeným převýšením 
nesmí překročit hodnotu: 

a) pro I. řád 2,0 + 1,50 𝑅, 

b) pro II. řád 2,0 + 2,25 𝑅,  

c) pro III. řád 2,0 + 3,00 𝑅, 

d) pro IV. řád 2,0 + 5,00 𝑅,  
kde R je délka oddílů (pořadů) v kilometrech 



18.2.2020 

5 

Výpočet: 

1. Vypočtou se  vzad a 

vpřed v jednotlivých 

pořadech 

2. Vypočtou se měřená 

převýšení 

3. Vypočte se rozdíl 

převýšení tam a zpět u 

příslušné dvojice měření 

a porovná se s mezní 

odchylka dvojího měření 

(tam a zpět) nivelačního 

pořadu  

4. Vypočte se průměrné 

měřené převýšení a 

převýšení ze známých 

výšek 

5. Vypočte se rozdíl mezi 

známým a průměrným 

převýšením 

6. Vypočtený rozdíl se 

porovná s mezní 

odchylka určeného 

převýšení 

 Výškové bodové pole je tvořeno celkem 119 500 nivelačními body. 

 Výškové bodové pole se dělí na: 

a) základní výškové bodové pole (ZVBP), které tvoří: 

  - základní nivelační body (ZNB) – 12 b., 

  - Českou státní nivelační sít (ČSNS), které tvoří: 

  * nivelační síť I. řádu  - 16 tisíc bodů, 

  * nivelační síť II. řádu - 20 tisíc bodů, 

  * nivelační síť III. řádu - 47 tisíc bodům, 

b) podrobné výškové bodové pole (PVBP), které tvoří: 

  * nivelační síť IV. řádu,  

  * plošné nivelačních sítě (PNS), 

  * stabilizované body technických nivelací 

 Vzdálenost nivelačních bodů v nivelačních pořadech v 

nezastavěném území je menší než 1,0 km a v zastavěném území v 

průměru 0,3 km.  

 Správu ZNB a nivelačních bodů I., II. a III. řádu ČSNS zajišťuje 

Zeměměřický úřad 

 Správu nivelačních bodů IV. řádu ČSNS a bodů PNS zajišťují územně 

příslušné katastrální úřady. 

 

15 



18.2.2020 

6 

 jsou definovány ve Vyhlášce ČÚZK č. 31/1995 Sb. 

 Bod výškového bodového pole (dále jen "nivelační bod") je 

stabilizován jedním z následujících způsobů: 

* skalní značkou, kterou je vyhlazená ploška nebo vodorovná ploška           

 s polokulovým vrchlíkem uprostřed, 

* hřebovou značkou (obr.2), která se osazuje shora do vodorovné 

 plochy skal, balvanů, vybraných staveb nebo do horní plochy 

 nivelačního kamene, 

* hřebovou značkou (obr.3), která je osazena shora do vodorovné 

 plochy nebo ze strany do svislé plochy skal a vybraných 

 staveb, 

* další způsoby následující snímky 

 

 

d) hřebovou značkou (obr.8b) pro hloubkové stabilizace (obr. 8a) nebo 

8c)), 

e) hřebovou značkou (obr. 9b) pro tyčové stabilizace (obr. 9a) nebo 

9c), 

 

f) čepovou značkou (obr. 10a) s označením "Státní nivelace" pro 

nivelační body základního výškového bodového pole nebo bez 

označení pro nivelační body podrobného výškového pole, která se 

osazuje do stěn vybraných staveb, ze strany do líce nivelačního 

kamene (obr. 10b) nebo do svislých ploch skal.  

 

 

 



18.2.2020 

7 

 K ochraně nivelačních bodů před zničením nebo poškozením 

se používají zařízení uvedená v bodě 2.7 písm. a) a c) nebo 

ochranné šachtice. Ochranná tyč je červenobílá a výstražná 

tabulka má nápis "STÁTNÍ NIVELACE. POŠKOZENÍ SE TRESTÁ".  

 Přesnost výšek nivelačních bodů je určena podle střední 

chyby mL nivelačního převýšení mezi nivelačními body, která 

nepřekračuje hodnotu - 𝑚𝐿 = 𝑚 𝐿 (chyba vyjde v mm), 

kde m je základní střední kilometrová chyba nivelačního 

převýšení a L vzdálenost nivelačních bodů v kilometrech  

Mezní velikost základní střední kilometrové chyby 

nivelačního převýšení m je stanovena hodnotou (v mm) 

a) pro I. řád 0,40 +
0,71

𝑛𝑅
,    b) pro II. řád 0,45 +

0,80

𝑛𝑅
,  

c) pro III. řád 0,60 +
1,06

𝑛𝑅
,  d) pro IV. řád a PNS 1,00 +

1,77

𝑛𝑅
,  

kde nR je počet nivelačních oddílů v posuzovaném převýšení.  

 informace o bodech VBP jsou dostupné 

na http://bodovapole.cuzk.cz 

 Údaje obsahují: 

- u bodů ČSNS - označení nivelačního 

pořadu, číslo nivelačního bodu, délku 

oddílu a vzdálenost od počátku pořadu v 

kilometrech na tři desetinná místa, číslo 

předcházejícího nivelačního bodu v 

pořadu, uzlového nebo připojovacího 

bodu, lokalizační údaje o územních 

jednotkách, označení listu SMO-5, 

označení ZM-50, místopisný náčrt s 
vyhledávacími mírami a místopisný 

popis, druh značky, stupeň stability, 

druh stabilizace, druh nivelačního bodu, 

rok určení nadmořské výšky, stav a stáří 

objektu s nivelační značkou, údaje o 

zřízení nivelačního bodu, 

- u bodů PVBP  obsahují vybrané údaje 

uvedené pro body ČSNS 

http://bodovapole.cuzk.cz/
http://bodovapole.cuzk.cz/
http://bodovapole.cuzk.cz/

